泰安市文明办

泰安市民政局

共青团泰安市委

泰安市志愿服务联合会
泰文明办〔2016〕45号

关于评选全市“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”的

通   知
各县市区文明办、民政局、团委，泰安高新区、泰山景区，省属以上驻泰有关单位，各志愿服务组织：
为积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献、友爱、互助、进步的志愿精神，促进学雷锋志愿服务活动常态化，推进志愿服务制度化，经研究决定，今年继续组织开展评选全市“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”等志愿服务先进典型的活动。现将有关事项通知如下：
一、活动组织

成立活动组委会，负责组织协调活动开展和评审工作。组委会成员单位有：市委宣传部、组织部，市文明办、民政局、环保局、团委、妇联、文联、残联，泰安市志愿服务联合会，泰安日报社，市广播电视台。

组委会成员如下：

主任：张耀民  市委宣传部副部长、市文明办主任

成员：贾玉亮  市委组织员办公室主任

董  峰  市民政局党委委员、副局长
郭启胜  市环保局党组成员、副调研员、局机关党委书记

朱延华  团市委副书记

张伟贞  市妇联党组成员、市妇儿办主任

孙  黎  市文联副主席
李广喜   市残联副调研员

郑其国  泰安日报社副总编辑

许文卿   市广播电视台党委委员、电视社教中心主任、机关党委书记

程建达  市志愿服务联合会会长

组委会办公室设在市志愿服务联合会，负责具体联络工作。

二、活动时间

2016年8月至10月
三、推选条件

1.最美志愿者推选条件

（1）热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬奉献友爱互助进步的志愿服务精神，有很强的社会责任意识。

（2）优先推荐在“泰安志愿云”（泰安市志愿服务网）正式注册的志愿者。

（3）长期积极参加志愿服务活动，在扶危济困、关爱他人、文化服务、环境保护、赛会服务、支教扶贫、讲文明树新风、以及其他方面志愿服务中，事迹突出、群众公认。
（4）具有参加志愿服务活动所需的专长和能力。

（5）志愿服务累计时长原则上不低于30个小时。

2.最佳志愿服务项目推选条件
（1）优先推荐在“泰安志愿云”（泰安市志愿服务网）正式发布的志愿服务项目。

    （2）持续稳定开展活动，项目实施时间1年以上（含1年），参与人数有一定广泛性，参与项目的注册志愿者原则上不少于20人。

（3）项目定位明确、运作规范，具有操作性、持久性，具备完整的工作方案、规范的管理制度、科学的运作模式、齐全的档案资料。优先推选扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残、救灾、助医、助学等领域的志愿服务项目。

（4）在当地或所在系统内有较大影响，获得服务对象或主管部门的认可，在传播文明、服务社会、促进和谐方面发挥了明显作用。

（5）具有积极的示范效应，对社会公众具有带动、引导作用，符合我国国情及社会需求，具备可复制性及在全市范围推广的条件和价值。
3.最佳志愿服务组织推选条件
（1）优先推荐在“泰安志愿云”（泰安市志愿服务网）正式注册的志愿服务组织。
（2）成立2年（含2年）以上的合法志愿服务组织，无任何不良记录，公信力强。

（3）志愿者队伍相对稳定，注册志愿者人数原则上不少于20人（表现特别突出的志愿服务组织的注册志愿者人数最低不得少于10人）。组织队伍中的党员、团员志愿者能够起到模范带头作用，积极引领、组织、参与本组织的志愿服务活动。

（4）优先推荐成立党团组织的志愿服务组织。

（5）按照中央文明委《关于推进志愿服务制度化的意见》（文明委[2014]3号）和中宣部等八部门《关于支持和发展志愿服务组织的意见》的要求，制度健全、管理科学、运行良好，吸引力凝聚力较强。

（6）有明确的服务领域，经常组织开展志愿服务活动。

（7）志愿服务成效显著，在创新社会治理、服务民生需求方面贡献突出，服务对象评价高，社会反响好。
4.最美志愿服务社区推选条件
（1）坚持把开展志愿服务与创新社区治理结合起来，社区内环境整洁，邻里关系融洽。坚持把开展志愿服务与社区党的建设、创新社区治理等结合起来。

（2）大力弘扬志愿精神，社区志愿服务氛围浓厚，正式注册的志愿者人数占社区常住人口的比例不低于10%。
（3）按照中央文明办《社区志愿服务方案》（文明办[2014]2号），制定了社区志愿服务工作流程，拥有完善的志愿者招募注册和管理培训制度、志愿服务记录制度、志愿服务激励嘉许和回馈制度。
（4）辖区内的共产党员、共青团员到社区报到，积极参加社区志愿服务。
（5）采取社会工作者带志愿者的活动方式，组织志愿者围绕家政服务、文体活动、心理疏导、医疗保健、法律服务等内容，广泛开展形式多样的“菜单式”志愿服务活动。

（6）积极协调辖区内企业、机关、学校、医院和公益慈善类、城乡社区服务类社会组织成立专业志愿服务队到社区开展志愿服务。
四、推选程序
1.择优推荐（8月份）

全市分为6个县市区推选区和1个市直推选区（泰安高新区、泰山景区归属市直推选区），共7个推选区。县市区选区由各县市区文明办负责管理，市直选区由市志愿服务联合会负责管理。各选区负责单位要在层层择优推荐的基础上，充分征求当地宣传、组织、民政、环保、共青团、妇联、文联和残联意见后，按照分配名额（附后）向市活动组委会办公室推荐各类志愿服务先进典型候选名单。
各推荐单位需填写推荐表（见附件，电子版按表格要求嵌入相关照片，事迹内容不超过1000字，可跨页填写），并于8月31日前将电子版推荐表发至组委会电子邮箱tzL20151229@163.com，将纸质版推荐表与照片报送至泰安市志愿服务联合会（地址：泰安市泰山区唐王路111号，泰山区文化大厦七楼泰安市志愿服务联合会办公室）。联系人：王文涛、孟宪芳，电话：6992270、8301111。
2.典型展示（9月份）
各选区推荐的候选名单将在泰安文明网（http://sdta.wenming.cn/）、泰安市志愿服务网（http://sdta.zhiyuanyun.com/）进行集中展示，同时在“文明泰安”微信公共平台开展投票活动。各地各有关部门要组织本地本系统，深入开展学习宣传志愿服务先进典型的活动，形成宣传先进、学习先进的浓厚氛围，并积极组织投票活动。投票活动截止日期为9月30日。

3、集中评选（10月份）

市活动组委会根据推选条件和微信投票情况，审核评选出全市“最美志愿者”50名、“最佳志愿服务项目”30个、“最佳志愿服务组织”30个、“最美志愿服务社区”10个。
五、工作要求

1.高度重视，精心组织。各地各部门要把此项活动作为培育和践行社会主义核心价值观的有效抓手，作为大力弘扬志愿精神，推进志愿服务制度化的重要举措，摆上重要位置，精心组织实施。各地要成立活动组织机构，文明办牵头作出周密部署，使宣传推选的过程成为大力弘扬中华民族助人为乐传统美德、提升全社会志愿服务水平的过程，成为培育和践行社会主义核心价值观的过程。

2.深入基层，发动群众。要充分体现群众性，立足社区、企业、村镇、学校、机关等基层单位，着重推选来自群众身边的“最美、最佳”典型，发动群众推选、群众评议。各地各部门要充分利用网络、微博、微信等新媒体，组织群众开展网上留言、讨论等互动活动。

3.积极培育，重在建设。健全的队伍、管用的项目、完善的组织和有效开展活动的社区，是推进志愿服务制度化、扩大志愿服务覆盖面的重要保障。要通过宣传推选“最美志愿者、最佳志愿服务项目、最佳志愿服务组织、最美志愿服务社区”活动，树立一批志愿服务的先进典型，让人们跟着学、照着做，形成点燃一盏灯、照亮一大片的效应，以此推动各类志愿者队伍、志愿服务项目、志愿服务组织和志愿服务社区的健康发展，实现全社会志愿服务水平的整体提升。

4.广泛宣传，营造氛围。要把新闻宣传贯穿活动始终，大力宣传各地各部门志愿服务工作的进展和成效，宣传最美志愿者的感人事迹和最佳志愿服务组织的时代风采，展示最佳志愿服务项目的积极成效和最美志愿服务社区的良好形象，不断扩大活动的覆盖面和影响力，引导人们积极参加志愿服务，营造向上向善、互帮互助的浓厚社会氛围。

附件：1.  志愿服务先进典型推荐名额分配表
2.“最美志愿者”推荐表

3.“最佳志愿服务项目”推荐表

4.“最佳志愿服务组织”推荐表

5.“最美志愿服务社区”推荐表

6.  志愿服务先进典型推荐名单汇总表

泰安市文明办

泰安市民政局

共青团泰安市委

泰安市志愿服务联合会
  2016年8月8日

附件1

志愿服务先进典型推荐名额分配表

	推选区
	最美

志愿者
	最佳

志愿服务项目
	最佳

志愿服务组织
	最美

志愿服务社区
	负责单位

	泰山区
	10
	6
	6
	5
	泰山区
文明办

	岱岳区
	10
	6
	6
	3
	岱岳区
文明办

	新泰市
	10
	6
	6
	3
	新泰市
文明办

	肥城市
	10
	6
	6
	3
	肥城市
文明办

	宁阳县
	10
	6
	6
	3
	宁阳县
文明办

	东平县
	10
	6
	6
	3
	东平县
文明办

	市  直
	20
	14
	14

	泰安市

志愿服务

联合会

	合计
	80
	50
	50
	20

附件2

“最美志愿者”推荐表

推荐单位：

	姓    名

	性    别

	照片（半身照、生活照均可）

	出生年月

	政治面貌

	通讯地址

	联系方式

	“志愿云”志愿者注册编号

	所在志愿服务组织

	主要服务项目

	具有何种专长和能力

	何时起参加

志愿服务活动

	累计参加志愿服务时数

	主要事迹

（不超过1000字）

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

附件3
“最佳志愿服务项目”推荐表

推荐单位：

	项目名称

	“志愿云”项目注册编号

	开展项目的时间

	参与项目的注册志愿者人数

	项目负责人

	联系方式

	项目概述

及亮点成效

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                       年   月   日

附件4
“最佳志愿服务组织”推荐表

推荐单位：

	组织名称

	“志愿云”团体注册编号

	成立时间

	注册志愿者人数

	服务总时数

	人均服务时数

	项目负责人

	是否建立党组织

	是否建立团组织

	联系方式

	经常开展的

志愿服务项目

	主要事迹

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                         年   月   日

附件5
“最美志愿服务社区”推荐表

推荐单位：

	社区名称

	负责人姓名

	联系方式

	社区注册

志愿者人数

	注册志愿者人数占

社区常住人口的比例

	经常开展的

志愿服务项目

	每年组织志愿

服务活动次数

	主要事迹

（不超过1000字）

	2张开展活动

的照片

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                            年   月   日

附件6

志愿服务先进典型推荐名单汇总表

推选区：         联系人：           联系电话：
	序号
	最美志愿者名单
	最佳志愿服务

项目名单
	最佳志愿服务

组织名单
	最美志愿服务

社区名单

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

文件